
1 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            
OGGETTO Regolamento Aziendale Orario di Lavoro Personale del Comparto – Aggiornamento  

 Regolamento di cui alla n. Deliberazione 438 del 26/05/2021 

 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ ] NO [X]   
 

Parere della Direttrice Amministrativa  
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Direttore F.F. della Struttura 
Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 
l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

 
 

STRUTTURA PROPONENTE Servizio Risorse Umane 
ESTENSORE Dott. Marco Mele 
PROPOSTA N.   PDEL 2023/662 
Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 
il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttrice  f.f. della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

giovanna.scanu
Font monospazio
638               13/06/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
13/06/2023



2 

LA DIRETTRICE F.F. S.C. RISORSE UMANE 
(Dott.ssa Rosa Maria Bellu) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza 

dell’ufficio, di assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 

73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari 
Generali Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria Clinica, della 
S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al Dipartimento 
Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e Relazioni Esterne, 
afferente Area di Staff della Direzione”. 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate;  

 
VISTI       i CC.NN.LL. vigenti del Comparto Sanità; 
 
VISTO      il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i.;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo 8 aprile 2003 n. 66 e s.m. e i.;  



3 

VISTO      il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m. e i.;  

PREMESSO  che con delibera n. 438 del 26/05/2021 è stato adottato il Regolamento Aziendale Orario di 
lavoro del personale del Comparto; 

 
TENUTO CONTO  che il Regolamento in parola era stato adottato in via sperimentale per un periodo di un anno e 

che alle Parti contrattuali era stata data la possibilità di proporre modifiche migliorative utili a 
superare anche difficoltà interpretative; 

 
DATO ATTO che in data 2 novembre 2022 è stato siglato il nuovo CCNL relativo al Personale del Comparto 

Sanità, che di fatto ha disapplicato e sostituito gli articoli del CCNL 2016/2018 novellando la 
materia dell’orario di lavoro; 

 
VISTA la necessità di modificare il Regolamento già adottato con DDG n. 438 del 26/05/2021, 

integrandolo con proposte migliorative ed aggiornandolo alle disposizioni del nuovo testo 
contrattuale; 

 
TENUTO CONTO del lavoro svolto dal tavolo tecnico, riunitosi in composizione paritetica il quale ha proposto alle 

Parti Contrattuali un nuovo documento rivisto alla luce del CCNL 2019/2021 ed integrato con 
nuove disposizioni resesi necessarie per il normale espletamento delle attività di Servizio; 

 
PRESO ATTO che le OO.SS. maggiormente rappresentative e la parte pubblica hanno siglato il nuovo testo del 

Regolamento che viene allegato al presente atto facendone parte integrante e sostanziale, 
modificando ed integrando quello già adottato con delibera n. 438 del 26/06/2021; 

 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento non è immediata in quanto necessita di 

implementazione da parte del Sistema Presente 
 

 

PROPONE 
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 
1) DI PRENDERE ATTO delle modifiche e delle integrazioni del “Regolamento Orario di Lavoro del personale del 

comparto” già adottato con delibera n. 438 del 26/06/2021 come concordate dalle Parti in sede di confronto e 
contrattazione decentrata; 
 

2) DI ADOTTARE il nuovo testo del Regolamento in parola, sottoscritto dalle OO.SS. maggiormente rappresentative, 
dalla RSU e dalla parte Pubblica, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) DI INCARICARE i servizi competenti agli adempimenti conseguenti l’adozione del presente provvedimento in 
particolare alla implementazione del Sistema Presenze con le nuove disposizione regolamentari; 
 

4) DI COMUNICARE attraverso apposita circolare la data di effettiva applicazione, provvedendo a dare massima 
diffusione del Regolamento; 

 

 

 

 

 

 



4 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Regolamento Aziendale Orario di Lavoro 
personale del Comparto – Aggiornamento Regolamento di cui alla Deliberazione n. 438 del 
26/05/2021” 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
1) DI PRENDERE ATTO delle modifiche e delle integrazioni del “Regolamento Orario di Lavoro del personale del comparto” già 

adottato con delibera n. 438 del 26/06/2021 come concordate dalle Parti in sede di confronto e contrattazione decentrata; 

2) DI ADOTTARE   il nuovo testo del Regolamento in parola, sottoscritto dalle OO.SS. maggiormente rappresentative, dalla RSU e 
dalla parte Pubblica, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI INCARICARE i servizi competenti agli adempimenti conseguenti l’adozione del presente provvedimento in particolare alla 

implementazione del Sistema Presenze con le nuove disposizione regolamentari; 

4) DI COMUNICARE attraverso apposita circolare la data di effettiva applicazione, provvedendo a dare massima diffusione del 
Regolamento; 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
         Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Regolamento Orario Lavoro personale del Comparto 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun Allegato 


		2023-06-13T10:44:51+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2023-06-13T17:44:04+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-06-13T17:46:45+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-06-13T17:48:07+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-06-13T17:49:30+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




